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Wynalazek dotyczy okapturzonego sil¬
nika śrubowego takiego rodzaju, gdzie na¬
krętka zestawiona jest wspólnie z umie¬
szczoną w niej mimośrodowo śrubą o mniej¬
szej średnicy i tej samej wysokości gwintu,
przyczem próżna przestrzeń pomiędzy obie¬
ma temi częściami zapełnia odpowiednio
ukształtowane wyżłobienie.
Przy tego rodzaju silnikach dobre i pew¬

ne działanie zależy przedewszystkiem od
tego, czy straty" wskutek nieszczelności
wzdłuż wchodzących jedna w drugą po¬
wierzchni, nawet przy wielkiem ciśnieniu
i wielkim skoku śruby, jako też przy głę¬
bokich jej nitkach, dadzą się zmniejszyć do
wielkości, którą w praktyce można pomi¬
nąć. Z drugiej zaś strony powinno się uni¬
kać profilów skomplikowanych, aby wyko¬

nanie śruby i nakrętki było możliwie proste
i dokładne. Wychodząc z tego założenia,
że w miarę zwiększenia toczących się wal¬
ców, nieszczelności zmniejszają się. Aby
uczynić zadość temu wymaganiu w myśl
wynalazku, przy wykonaniu okapturzonych
silników śrubowych, stosunek średnic śruby
i mutry obiera się prawie równym 1:2. Pro¬
fil śruby przylegający szczelnie do nakręt¬
ki, otrzymuje się na podstawie drogi we¬
wnętrznej krawędzi profilu nakrętki, przy¬
czem z jednej strony obydwa profile po¬
winny szczelnie przylegać do siebie, z dru¬
giej zaś strony profil nakrętki powinien
być możliwie prostolinijnym, podczas gdy
ze względu na drogę wewnętrznej krawę¬
dzi profilu nakrętki w stosunku do śruby,
profil śruby powinien być ztyłu wycięty



wskutek tego, że śruba ułożona jest mimo-
środowo w nakrętce o gwincie płaskim.
Na rysunku fig/ 1 i 2 przedstawia przy¬

kład wykonania wynalazku, przyczem M
oznacza nakrętkę, S—śrubę, a N—wypeł¬
niające wyżłobienie. Średnice tm względnie
ts nakrętki M, względnie śruby S mają się
do siebie, jak 2:1, a śruba S toczy się swym
zewnętrznym obwodem po największej we¬
wnętrznej średnicy nakrętki M, przyczem
krawędź h opisuje podczas odłączania się
koła podziałowego ts po kole tm linję pro¬
stą h—/. Krzywiznę b—c^a tylnego wy¬
cięcia śruby otrzymuje się jako drogę kra¬
wędzi f w stosunku do śruby podczas ru¬
chu obrotowego śruby i nakrętki. Oznaczo¬
ne linjami kropkowanemi na rysunku miej¬
sca wychwytu pokazują, że linja styku
ciągnie się przez, a6, a5, a4, a, alf a2, a3,
przez 63, 62, bl9 i b. Poszczególne nitki śru¬
by są uszczelnione względem siebie w na¬
stępujący sposób: przestrzeń P od prze¬
strzeni R za pośrednictwem a, alf a2, a3 i

&3» &21 b±1 b, sl przestrzeń R od przestrzeni
Q za pośrednictwem a6, a5, a4, a, alf a2f a3.
W ten sposób osiąga się dobre uszczelnie¬
nie pomiędzy prostym profilem nakrętki,
a wyciętym ztyłu profilem śruby.

Zastrzeżenie patentowe,

Okapturzony silnik śrubowy, przy któ-#
rym nakrętka pracuje wspólnie z osadzo¬
ną w niej mimośrodowo, przy równocze-
snem wypełnieniu próżnej przestrzeni
przez odpowiednie wyżłobienie śrubą o tej
samej nitce i mniejszej średnicy, znamien¬
ny tern, że nakrętka ma gwint płaski, a śru¬
bą jest ztyłu wycięta, i że zewnętrzna
średnica (tm) nakrętki ma się do średnicy
zewnętrznej (ts) śruby, jak 2:1, lub prawie
jest równa temu stosunkowi.

Karl Werner.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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